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Křtěni by měli být až dospělí lidé 
Habáni (původním označením no-

vokřtěnci) představuji jednu z větví 
protestantismu, která vznikla v roce 
1525 ve švýcarském Curychu. Tyto 
radikální skupiny lidí požadovaly so-
ciální a náboženské změny. Snažily se 
obnovit staré křesťanství z dob apoš-
tolů podle výkladu Bible, jež jim byla 
jediným základem víry. Křest měl být 
udílen jen dospělým lidem, kteří už 
jsou schopni vlastního úsudku a sami 
se rozhodnou pro přijeti slova Božího. 
Kvůli svému postoji ke křtu se často 
dostávali do sporů s římskokatolic-
kou církví. 

Společný majetek, tvořivá práce a 
život bez násilí

Většinu přívrženců hnutí novo-
křtěnců tvořili zejména měšťané, rol-
níci, horníci a řemeslníci. Kromě od-
mítnutí církevních dogmat a dětského 
křtu chtěli také zavést sociální zásady 
podle evangelia. Hlásali proto myš-
lenky rovnosti všech lidi a žádali zru-
šení soukromého vlastnictví a zespo-
lečenštění majetku. Nesměli také no-
sit zbraň, a nemohli tedy ani bojovat 
ve válce. Důraz kladli hlavně na tvo-
řivou práci. 

Šikovní habáni přinášejí morav-
ské šlechtě nemalé zisky

Pro svůj odlišný způsob života by-
li novokřtěnci brzy vypovězeni ze ze-
mě. Vydali se tedy směrem na Mora-
vu, která byla pod správou morav-
ských stavů. Na tehdy protikatolicky 

a protihabsbursky 
zaměřené Moravě 
žili příslušníci růz-
ných vyznání v kli-
du a míru vedle se-
be, takže moravské 
nekatolické šlech-
tě nevadilo novo-
křtěnce na svých 
panstvích přijmout. 
Jednak tím demon-
strovala svoji suve-
renitu v otázkách 
náboženství, zá-
roveň jí však pra-
covití novokřtěnci 

přinášeli nemalé hospodářské zisky, 
neboť vynikali v hrnčířství, vinařství 
a jiných řemeslech.

Novokřtěncem se stává i mikulov-
ský Lichtenštejn

Morava byla pro novokřtěnce do-
slova zemí zaslíbenou, a tak se zde 
začali usazovat, zejména v naší jižní 
části. Nejdříve v Mikulově, neboť ma-
jitel mikulovského panství Leonhard 
z Lichtenštejna jim poskytl ochranu 
a dokonce se sám stal novokřtěncem. 
Mikulovští habáni žili v jižní části 

města, vlastnili zde 45 domů a proslu-
li především jako vinaři a vynikající 
lékárníci a lékaři.

Moravská větev novokřtěnců – 
hutterité

90 % novokřtěnců tvořila u nás vě-
tev tzv. hutteritů (Hutterische Brü-
der), kteří přišli na Moravu v roce 
1533 pod vedením Jakoba Huttera, 
rodáka z tyrolského Pusterthalu. Ja-
kob Hutter začal prosazovat reformy 
jako zavedení majetkové jednoty, rov-
nováhu ve výrobě a spotřebě, pevný 
organizační řád, výrobu zaměřenou 

hlavně na řemeslnou a zemědělskou 
produkci a společné vlastnictví. Ty-
to zásady se pak prosadily téměř u 
všech moravských novokřtěneckých 
obcí a jejich přívrženci se začali nazý-
vat hutterští bratři. I když byl Hutter 
roku 1536 upálen v Innsbrucku, z Mo-
ravy se jeho učení rozšířilo i do dal-
ších zemí Evropy. 

Moravská šlechta nerespektuje 
nařízení císaře

Císař Ferdinand I. se samozřejmě 
snažil novokřtěnce ze země vypově-
dět (poprvé roku 1528). Podařilo se 
mu ale dostat habány pouze z Čech, 
neboť mnoho moravských šlechticů 
jeho císařské edikty ignorovalo, do-
konce se postavili na stranu habánů. 
Roku 1535 museli ale novokřtěnci na-
konec odejít i z Moravy, po roce se 
však opět vrátili a následovalo dese-
tiletí hospodářské prosperity. V roce 
1546 přijal olomoucký sněm usnese-
ní o dalším vypovězení novokřtěnců, 
nicméně moravští stavové poukazo-
vali na fakt, že s jejich odchodem by 
došlo k úbytku pracovních sil, a tak se 
habáni mohli na Moravu opět vrátit.

Zlatý věk hutteritů
Počátkem 70. let uvalila na habány 

šlechta daně, čímž byli zároveň uzná-
ni za zákonité obyvatele země. V tom-
to „zlatém věku“ moravských novo-
křtěnců jich u nás a v okolí žilo dvacet 
až třicet tisíc. Podle historických pra-
menů měli v roce 1589 na Moravě 57 
dvorů a sídlili ve 108 moravských a 
slovenských obcích. Mimo jiné v Šak-
vicích (zde měli správní sídlo), Pavlo-
vě,  Popicích, Pouzdřanech, Rakvicích 
(v roce 1558 byla naše obec dokonce 
správním střediskem hutteritů), Zaje-
čí, Podivíně, Velkých Bílovicích, Boře-

Habáni byli Rakvičany téměř sto let
Určitě víte, že v Rakvicích i okolí žily kdysi skupiny lidí, kterým se říkalo habáni. Pro svůj osobitý způsob života 

byli neustále pronásledováni, často se museli skrývat, a tak se dodnes vypráví o tajných podzemních chodbách pod 
naší obcí, v nichž jsou ukryty vinné sudy plné zlata, které hlídá černý kohout. Kdo chce poklad odnést, musí znát taj-
né habánské heslo, jinak ho kohout začaruje. Nikdo z Rakvických se proto nepokoušel poklady najít. Můžete to ale 
zkusit. Na Velký pátek je  prý kohout bezmocný...

Habáni, hutterité nebo toufaři?
Obecně bývají moravští novokřtěnci označováni jako habáni. Toto ozna-

čení se však na Moravě v 16. a 17. století neužívalo, neboť vzniklo až poz-
ději na Slovensku. Říkalo se tak  moravské větvi novokřtěnců -  hutteritům 
(dodnes v okolí najdeme příjmení Hutter, Huter či Hutr). Lidé na Moravě 
novokřtěnce nazývali často také toufaři (u Šakvic kopec Túfarka –  decho-
vá hudba Túfaranka).      
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ticích, Břeclavi, Kurdějově, Hodoníně 
či Čejkovicích. 

Majetek nemalý, oděv prostý
Hutterité mluvili německy a s do-

mácím prostředím nenavazovali žád-
né styky, kromě těch hospodářských. 
S místním obyvatelstvem příliš ne-
srostli, ale taky si nikoho neznepřáte-
lili. Bydleli v samostatných dvorech, 
vzdáleni od ostatních. Sídla měla 300 
až 1500 lidí. Všichni museli pracovat 
a výdělek náležel spolkové pokladně. 
Měli společnou stravu, prostý oděv a 
vedli přísný mravní život. Byli šikov-
ní, v řemesle se jim dařilo jako niko-
mu. Brzy prosluli svou keramikou, 
která se prodávala dobře v širokém 
okolí. Tak si našetřili i nemalý majetek.

 
Po Bílé hoře moc šlechty končí – 

habáni jsou defi nitivně ze země vy-
povězeni

V roce 1622 ale doba tolerance kon-

čí. Ferdinand II. Habsburský tvrdě bo-
juje proti nekatolíkům a snaží se do-
končit rekatolizaci v zemi. Bitva na Bí-
lé hoře (1620) moc moravské šlechty 
zlomila a ediktem ze dne 28. září 1622 
byli habáni z Moravy z náboženských 
důvodů defi nitivně vypovězeni, stov-
ky jich byly popraveny či upáleny. Ke 
krutému průběhu jejich odchodu při-
spěla nemalá známost o jejich velkém 
bohatství, což lákalo k drancování, 
násilí a vydírání, jehož se prý účastnil 
se ziskem 30 tisíc zlatých i sám Ferdi-
nand II. 

 
Úkryty v podzemí 
Moravští hutterité se usídlili pře-

vážně na západním Slovensku, kde by-
li přijati do ochrany šlechty. Zde opět 
provozují svá řemesla a jejich usedlos-
ti se zvětšují. Jednotlivé skupiny se 
však vracejí tajně znovu na Moravu a 
s těmi, kteří zůstali ukryti v podzemí 
(lochy), žijí znovu ve svých dvorech. 

Nájezdy a rabování Turků
Život habánům navíc kompliku-

jí neustálé nájezdy Turků. Ti jejich 
dvory rabují a vypalují. Habáni se 
tedy pod tíhou okolností rozhodnou 
upustit od společného hospodaření a 
nastává rozpad habánských obcí. Ti-
to lidé, dříve žijící výhradně ve spo-
lečenstvích, nyní pracují soukromě a 
přibírají tovaryše z řad domácích oby-
vatel. V té době vzniká také takzvaná 
habánská fajáns (malovaná keramika 
s bílým podkladem).

 
Novou vlastí hutteritů se stává Se-

verní Amerika
Za vlády Marie Terezie je pak na 

habány vyvíjen další silný rekatoli-
zační nátlak jezuitů, a tak odcháze-
jí nejdříve do jižního Rumunska a na 
Ukrajinu, později z Evropy hromadně 
emigrují do Severní Ameriky.

HaM

Majetek prý habáni ukrývali do jablek
Když byli habáni v roce 1622 vypovězeni z Moravy, odešli na Slovensko. 

S sebou si nesměli vzít nic, kromě jídla na cestu a šatů, co měli na sobě. Vy-
prosili si tehdy, že si vezmou alespoň jablka ze svých sadů. 

Když přišli k řece Moravě, chtěli po převozníkovi, aby je dopravil na 
druhou stranu. Tomu se nechtělo, protože habáni neměli čím zaplatit. Na-
bízeli mu sice jablka, ale to se převozníkovi moc nelíbilo. Nakonec se však 
slitoval a přes řeku je převezl. Habáni nechtěli zůstat nic dlužni, a tak mu 
přece jen pár jablek vnutili a rozloučili se. 

Převozník za čas dostal na jablko chuť, ale když do něj kousl, narazil na 
několik zlaťáků schovaných uvnitř. Teď mu teprve přišlo líto, že si nevzal 
jablek plný koš. Vždyť mu ho habáni nabízeli! A tak si prý habáni odnesli 
velkou část svého majetku s sebou.

Co je fajáns?
Fajáns (z franc. faïence, it. Faen-

za) je proslavený druh keramiky 
s nažloutlými nebo načervenalý-
mi vzory. Je vždy pokryta bílou 
neprůhlednou glazurou a svým 
vzhledem připomíná porcelán.
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Kromě šatů je snad všechno spo-
lečné

Společně sdílejí venkovské kolo-
nie, kterým říkají Bruderhofs (bratrské 
dvory). Když osada doroste asi 100 li-
dí, vytvoří osadu novou, do níž se pře-
sune asi polovina obyvatel vesnice pů-
vodní. 

Ve většině současných hutteritských 
koloniích neexistuje žádné soukromé 
vlastnictví a i to osobní je zreduková-
no na úplné minimum. Kromě šatů, 
které mají lidé na sobě, je snad všechno 
ostatní společné. Vůči okolnímu světu 
vystupuje každá kolonie jako jediná 
právní osoba, jako plnohodnotná jed-
notka kapitalistické ekonomiky vlast-
nící pozemky, bankovní účty, moder-
ní zemědělskou technologii. Uvnitř 
této jednotky existuje něco, co by se 
snad dalo nazvat dokonalým komu-
nismem. 

Jazyk a oblečení se už po staletí ne-
změnily

Hutterité mají vysokou porodnost. 
Jazyk, oblečení a společenské vztahy 
jsou téměř beze změny zakonzervová-
ny už po několik staletí. Dosud mluví 
starým německým dialektem s tyrol-
skými a slovanskými (a dnes i ang-
lickými) prvky. Jejich farmy využívají 
moderní technologie, ale jejich kontakt 
s okolním světem je minimální. 

Televize a počítače se nesmějí pou-
žívat. Ani ve školách!

V čele každé kolonie stojí hospodář 

(Wirt) a kazatel. Ti společně s radou 
starších rozhodují o životě kolonie. Ur-
čují také to, co se jejich děti, kromě po-
vinné angličtiny, budou učit ve školách 
zřizovaných na koloniích příslušnými 
kanadskými provinciemi. Televize ani 
počítače nejsou určeny pro osobní zá-
bavu a potřebu (ani ve školách!). Uči-

telé (dodaní provinční-
mi ministerstvy školství) 
si občas stěžují, že děti z 
kolonií je těžké učit, pro-
tože nikdy v životě třeba 
ještě neviděly asfaltovou 
silnici nebo si myslí, že 
letadla, která letí na ne-
bi, jsou opravdu jen tak 
velká, jak se zdají - jako 
velcí ptáci. V některých 
koloniích jsou třeba za-
kázané i vánoční strom-
ky jako zbytečná marni-
vost, o které se v bibli ne-
mluví. Jídla se připravují 
ve společné 

kuchyni pro celou kolonii, 
ženy a muži sedí při jídle 
v různých částech jídelny. 
Každá rodina ale bydlí ve 
vlastním domku, skrom-
ně vybaveném, který je 
jejím osobním majetkem. 
Osobní auta nemají, pou-
ze společně vlastněné ná-
klaďáky či mikrobusy na 
dopravu zemědělských 
produktů a někdy i na do-
pravu žen do nejbližšího 
města za účelem nákupu. 

Hutterité nemění svoje 
zvyky ani po 400 letech

Hutterité říkají, že nevidí důvod, 
proč by i po 400 letech měli měnit svo-
je zvyky. Na druhé straně, pokud jde o 
dosažení maximálního zisku ze svých 
pozemků, používají vždy té nejmoder-

nější technologie, která je k dispozici. 
Třeba počítačem řízené kravíny.

Zločinnost v koloniích je nulová 
Pokud byste si mysleli, že mládež 

musí z těchto kolonií houfně utíkat, 
hned jak se jí dostane trochu informací 

o okolním světě, tak 
se mýlíte. Úbytek či-
ní jen asi tři procen-
ta, což je vzhledem 
k vysoké porodnosti 
v koloniích naprosto 
zanedbatelné. Mnozí 
z těch, kteří odcháze-
jí, se navíc po letech 
vracejí zpět do svých 
kolonií. Svou roli zde 
patrně hraje i nulová 
zločinnost, nenásil-
né řešení sporů a v 
podstatě bezstarost-
ný život.

HaM

Život dnešních habánů připomíná v mnohém 
mysteriózní film Vesnice

V Evropě už dnes hutterity nenajdeme. V současné době jich žije asi 50 000 
v USA a v Kanadě. Jejich životní styl se od dob moravských příliš nezměnil a 
v mnohém připomíná mysteriózní fi lm Vesnice režiséra Shyamalana.

Hutterité nevidí důvod, proč i po 400 letech měnit svoje zvyky. Pokud však jde o zisk  
z pozemků, využívají vždy ty nejmodernější technologie.

Dnešní hutteritská mládež. Na jejich oděvu se toho za ně-
kolik století moc nezměnilo.

Mladá kanadská rodina hut-
teritů

Fotografi e rodiny hutteritů nepochází z 
minulého století, je na ní zachycena sou-
časnost
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...koncem 16. století stoupl význam 
Rakvic natolik, že získaly charakter měs-
tečka?

Městečkem byly Rakvice nazvány také na 
pečeti nalezené v 18. století, která je ale nepo-
chybně starší. Jde však o označení ojedinělé. 
Právně se vesnice městečkem nestala.

Rakvičané, řekli byste, že...
...už před 330 lety měla 

naše obec vyčíslenu svo-
ji kupní cenu, a to ve výši 
29 000 zlatých?

Za tyto peníze nás teh-
dy koupil hrabě z Opper-
sdorfu, což ale trvalo jen 
do roku 1691, kdy celé ho-
donské panství, ke kterému 
Rakvice patřily, získal kní-
že Adam Ondřej z Lichten-
štejna.

... Rakvice měly dříve 
školu než kostel?

Tato kuriózní situace nastala za Adama On-
dřeje z Lichtenštejna. Původní kostelík (kapli 
svatého Ondřeje) zničili v roce 1605 bočkajovci, 
a tak na jeho místě dal ten nový postavit právě 
kníže Adam. Bylo to v „kulatém“ roce 1700, za-
tímco škola tehdy už 9 let fungovala.

...Jednota Sokol v Rakvicích byla zalo-
žena 28. května 1914 a pak začleněna do 
Župy Rastislavovy se sídlem v Brně?

Prvním starostou byl zvolen bratr Jakub Ob-
hlídal, ale moc se toho poté už neudálo. Přesně 
za měsíc totiž sarajevský atentát znamenal jis-
kru pro zapálení válečného požáru, takže pak 
cvičili hlavně vojáci.

...pouhých 10 kilometrů severně od nás občas pobývala 
slavná Ulrika, kterou tak zbožňoval  německý básník a pro-
zaik Johann Wolfgang Goethe?

Celým jménem se totiž psala „von Lewetzow“, což je rod, který 
vlastnil zámeček v Divákách. Někteří naši spoluobčané toto místo 
dobře znají, protože se tam později vyučili řemeslu v odborném uči-
lišti. Dnes záměček vlastní noví majitelé a postavili kolem něj něco 
na způsob berlínské zdi. A Ulrika? Dožila se více než 80 let, ale ni-
kdy se nevdala.

...za skutečného sportovního 
průkopníka můžeme u nás po-
važovat místního učitele Hei-
nigeho, který ještě před zalo-
žením Jednoty Sokol Rakvi-
ce uspořádal na podzim před 
kostelem vystoupení družstva 
žáků?

Byla to však příliš drahá premi-
éra, neboť za tento odvážný počin 
dostal od císařsko-královského úřa-
du pokutu ve výši 200 zlatých. A to 
bylo víc, nežli velice slušné věno je-
ho manželky!                               Rak
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Odkud - kam: Rakvice - Nové Mlýny 
- Dolní Věstonice - Pavlov - Mikulov 
- Rakvice
Délka: cca 50 km
Obtížnost: střední
Typ kola: trekkingové nebo horské

Na této krásné, nenáročné, ale 
zase ne úplně snadné trase zažijete 
snad všechno, o čem se cyklovýletní-
kovi může zdát. Báječné rovinky me-
zi kopečky porostlými vinnou révou, 
rozlehlou vodní nádrž Nové Mlýny 
s koupáním, zámky a zříceniny, pod-
večerní zastávku na malé koštování 
dobrého vína a úžasné výhledy do 
kraje z Pálavských vrchů.

Start v proslulé vinařské vísce 
Rakvice

Začneme třeba v Rakvicích, jedné 
z nejproslulejších vinařských vesnic 
v kraji. Tady sídlí známá vinařství 
Michlovský nebo Víno Rakvice, je-
jichž moky získávají mnohá ocenění.

Za výchozí bod můžeme zvolit 
penzion U Šutráku s občerstvením 
a koupáním a odtud šlápnout do pe-
dálů přes vesnici směrem na Přítluky. 
Po pravé straně se vinice zvedají do 
výšky bezmála 300 metrů. Abychom 
se zapotili, můžeme jet vinicemi přes 
Přítluckou horu do obce Zaječí.

Nahoře na kopci si dáme první 
krátký odpočinek. Dole pod Zaje-
čím u nádrže Nové Mlýny pak první 
koupání. Po odpočinku pokračujeme 
po červené a silničkou podél vody až 

do Dolních Věstonic, místa, kde by-
la objevena pověstná Věstonická Ve-
nuše. Mají tu i malou archeologickou 
expozici.

Úbočím Pálavských vrchů
Z Věstonic se vrátíme kousek zpět 

a vystoupáme po silničce do Pavlova 
na úbočí Pálavských vrchů. Najdeme 
tu typickou architekturu, sklípky ve 
stráních, ale i zříceninu Dívčího hra-
du - dominantu kraje.

Kopec z Pavlova pod Děvín (548 
m n. m.) dá pěkně zabrat. Po silnici, 
která nabízí skvělé výhledy do širo-
kého kraje, přijedeme do Klentnice. 
A do Mikulova, kde mají krásný re-
nesanční zámek, synagogu, židovský 
hřbitov, muzeum a měšťanské domy.

Po odpočinku a prohlídce Mikulo-
va zamíříme přes kopečky zpátky na 
koupání v Nových Mlýnech. Pak hu-
rá domů do Rakvic na zaručeně nej-
lepší víno v kraji!

Dojem 
Příjemný, kulturně-sportovní vý-

let, kde se střídají rovinky s kopečky 
a jedním či dvěma náročnými kopci. 
Vzhledem k délce není vhodný pro 
malé děli. Ale jinak jej lze doporučil 
skoro každému.

Tip MF DNES:
Zastavte se u krásných vinařských 

sklepních domů v České ulici v obci 
Pavlov. Pocházejí ze 17. století a 19 z 
nich je chráněno.

Na kole krajem vinné révy pod Pálavou
Na téhle cyklotrase vás čekají krásné vinice, impozantní Pá-

lavské vrchy, daleké rozhledy do kraje a archeologické vyko-
pávky.
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 Letošní zima byla prý nejchladněj-
ší za posledních 25 let a kromě kopců 
sněhu, o kterých se nám už dlouho ani 
nesnilo, s sebou přinesla také spoustu 
problémů a starostí. 

Dokonale potrápila řidiče, takže 
se výrazně zvýšila nehodovost. Jízd-
ní řády vlaků a autobusů se v některé 
dny proměnily v bezcenný cár papíru. 
U Trkmance dokonce autobus havaro-
val a silnice musela být dočasně uza-
vřená. Nehoda se  naštěstí obešla bez 
zranění.

Extrémní výkyvy teplot způsobily 
na silnicích rekordní škody. Dle slov 
ministra dopravy spolkne oprava ko-
munikací čtyři miliardy korun a tyto 
peníze v rozpočtu samozřejmě nejsou. 

A jak situaci komentuje známý kul-
turní publicista Ivo Šmoldas? „Ješ-
tě že tak. Aspoň se výtluky nebudou 
tlouct s rozpočtem a my si uchováme 
pověstnou stylovou jednotu. Budeme 
mít děravé obojí – rozpočet i silnice.“

Letošní zima byla také ostrým tes-
tem chodníkové novely. Ta od 1. listo-
padu 2009 přesunula zodpovědnost 
za případná zranění na neuklizeném 
chodníku na obce a města. Úsměvné 
je, že hromady sněhu začaly padat den 
po té, co byl v Rakvickém zpravodaji 
na toto téma otištěn článek plný obav 
našeho starosty s názvem „Bude letos 
padat, nebo nebude?“. Někteří politici 
považují novelu za nešťastnou, vysá-
vá podle nich rozpočty obcí ve chví-

li, kdy jsou 
z a t í ž e n y 
sníženými 
rozpočty v 
d ů s l e d k u 
fi nanční kri-
ze. Jiní do-
dávají, že 
novela je ve 
svém zákla-
dě správná 
– jen přišla 
v nevhod-
nou dobu.

Tě ž k o u 

hlavu mají také vinaři, neboť lednové 
teploty mnohde klesly až na – 22 °C. 

Teprve s příchodem teplejšího poča-
sí bude defi nitivně jasné, které vinné 
odrůdy působení arktické zimy ne-
přežily.

Podle vědců nás však s 80% prav-
děpodobností velmi studená zima če-
ká ještě několik dalších let. Dospěli to-
tiž k závěru, že naši Zemi neovlivňují 
pouze diskutované skleníkové plyny, 
ale také cirkulace vody ve světových 
oceánech.                                        HaM

Ohlédnutí za letošní zimou...
Před několika dny skončila zima, na kterou asi všichni jen tak nezapomeneme. Vždyť jak často  se na  

jižní Moravě stávají  nedostatkovým zbožím lopaty k odhrnování sněhu?  Lékaři u pacientů zaznamenali 
zvýšený výskyt postižení pohybového ústrojí (hlavně zad a ramenních kloubů), ale také rozbitých nosů a 
kolen. Bez pořádného zimního oblečku jsme se neobešli nejen my, ale ani menší a hladkosrstí psíci. Děti a 
milovníci zimních sportů však prožili díky pravému zimnímu počasí nejednu radostnou chvíli. A tak jak 
už kdysi řekl Jiří Voskovec: Ať je zima, ať je šero, ať je koneckonců trošku smutno, ale jen když je veselo...
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Víte, kde pramení Trkmanka?
Tak toto je pramen Trkmanky (u nás též „Svodnice“) pod vrchem Radlovec 

ve Ždánickém lese. 
Říčka měří 42,3 km  a protéká kolem Ždánic, Dražůvek, Želetic, Násedlovic, 

Brumovic, Kobylí, Bořetic, Velkých Pavlovic, Rakvic a za Podivínem se pak zle-
va vlévá do Dyje. 

Kdysi sváděla vodu  z rybníku u Krumvíře, z Kobylského jezera, Panského 
rybníka a jezera Kúdelka u Bořetic, Horního a Dolního rybníka u Pavlovic, Trk-
manského rybníka, Rakvického rybníka a z močálů pod Podivínem. 

Dnes má Trkmanka tyto přítoky: zleva – Ždánický potok, Lovčický potok, 
Karlínský potok, Čejčský potok, Bílovický potok a zprava – Spálený potok, 
Němčičský potok.

 Jak již bylo řečeno v úvodu – Trkmanka se vlévá do Dyje, Dyje se stéká pod 
Lanžhotem s Moravou, Morava ústí do Dunaje a Dunaj teče do Černého moře.

Správcem toku je státní podnik Povodí Moravy.

Je Trkmanka 
nejšpinavější řekou u nás?

Pramen Trkmanky je silně mineralizovaný, plný železitých solí a voda 
je nádherně čistá! Při ústí do Dyje u Podivína se však prý údajně jedná o 
nejšpinavější vodní tok v ČR. Bohužel. 

Může za to například i absence čističek odpadních vod v Brumovicích,  
Bořeticích a donedávna také v Kobylí. Vždyť podle slov bořetického sta-
rosty Václava Surmana vtékají jen v Bořeticích do Trkmanky splašky z 
pěti set jedenácti domů. Po pokutě, kterou za vypouštění odpadních vod 
z obecní kanalizace udělila obci Česká inspekce životního prostředí, se 
Bořetice daly do shánění peněz na novou čističku. Koncem loňského ro-
ku byl spuštěn provoz čističky v Kobylí. Tak snad se blýská Trkmance na 
lepší časy a čistější vodu.

Přechodné bydliště? 
Břízy u kostela...

Kdo v neděli 21. února procházel kolem parku u kostela a pozorně se za-
díval do korun bříz, nevěřil vlastním očím. Odpočívalo v nich přes den osm 
kalousů ušatých a okolní ruch jim zjevně nevadil.

Kalous ušatý je naše běžná sova. Zajímavé je však právě její chování v mimo-
hnízdním období, kdy se jednotliví ptáci sdružují na společných shromaždiš-
tích. Až několik desítek (někdy dokonce stovek kalousů)  obsazuje určité stro-
my, kterým bývají velmi věrní. Většinou jsou to jehličnany - tisy, smrky, borovi-
ce, túje, ale mohou to být i stromy listnaté. Oblíbenými stanovišti kromě volné 
přírody jsou také hřbitovy, parky nebo školní zahrady. 

Soví shromažďování ve větších počtech začíná zpravidla v říjnu a trvá asi do 
března, pak opeřenci odlétají na hnízdiště.  Obsazované stromy lze poznat pod-
le četným stříkancům na větvích i kmenech a množství vývržků na zemi pod 
nimi. 

Za soumraku kalousi stromy opouštějí a vyletují do okolí za potravou. Při 
rozletu se také dají nejpřesněji spočítat.

Proč se mnohdy objevují právě na rušných místech, nelze jednoznačně říct. 
Může to být obrana před predátory (kunami či jestřáby), kteří se tolik uvnitř 
obcí nevyskytují.

Pramen Trkmanky ve Ždánickém lese

Trkmanka se u Podivín vlévá do Dyje
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Poštolka obecná je náš nejhojněji 
rozšířený sokolovitý dravec. Vyskytu-
je se na celém území republiky a hníz-
dí u nás asi 9-13 tisíc párů. V zimě část 
populace odlétá, ale vzhledem k to-
mu, že se k nám na zimu stahují další 
poštolky ze severnějších oblastí, přezi-
muje u nás 15-30 tisíc jedinců.

Poštolka je přibližně stejně velká ja-

ko holub. Nejcharak-
terističtější je pro ni 
třepotavý let, kdy se 
udržuje ve vzduchu 
na jednom místě, vy-
hlíží kořist a po je-
jím zahlédnutí útočí 
střemhlavým letem. 

Hlavní složku je-
jich jídelníčku tvoří 
drobní hlodavci, loví 
také hmyz, výjimeč-
ně i drobné ptáky, ale 
hraboši a myši tvoří 
kolem 86% jejich po-
travy. Denně potře-
bují k nasycení až tři 
drobné obratlovce.

Okenní římsy základní školy obsadily poštolky
Zatímco na břízách u kostela odpočíval v zimě kalous ušatý, římsy a vý-

klenky hlavní budovy naší základní školy si k zimování vybraly poštolky 
obecné. Tito ptáci si ve stavbě vlastních hnízd moc nelibují, a tak s ochotou 
využívají buď hnízda jiných dravců (zejména strak a vran), nebo vezmou za 
vděk okenními římsami vyšších budov, kostelními věžemi,  různými duti-
nami či balkonovými truhlíky. Vzhledem k tomu, že vedle u Straků už by-
lo plno, vybraly si poštolky školu. Celou zimu školáci mohli z oken budovy 
zblízka pozorovat tohoto ptačího dravce.

Někdo zvoní. Jdu otevřít a ve dve-
řích stojí ten stejný Radek, který ode 
mě před chvílí odešel. Vypadá poně-
kud zmoženě a praví: „Ty vole, vím, 
že to budeš každýmu vykládat, ale já 
ti to musím říct.“

Tedy od začátku. Navštívil mě pří-
tel Radek a trochu jsme si u kafé po-
klábosili. Když odcházel, spatřil ve 
školním parku svého obrovského a 
zlého psa hasit žízeň u okrasného je-
zírka. 

Polil ho studený pot. Kolem jeho 
čtyřnohé obludy, která měla na svě-
domí už několik sežraných jedinců, 
se s naprostou samozřejmostí, tak jako 
každý jiný den, potulovaly školní děti 
a naprosto netušily, že jim hrozí něja-
ké nebezpečí. 

Radek bleskově skočil k plotu, vy-
rval kus drátu a milému psu jej omo-
tal kolem krku. S  nepublikovatelným 
slovním doprovodem táhnul příšeru k 
domovu. Pes se ovšem nabyté svobo-
dy nechtěl jen tak lehce vzdát a brzdil 
všemi čtyřmi, seč mohl (zde je třeba 
podotknout, že pán i pes patřili zhru-

ba do stejné váhové kategorie). Tehdy 
ještě nebyli „zelení“, a tak Radek, ač 
jinak rozvážný a mírný člověk, svého 
psa občas nakopl, aby mu připomněl, 
kdože je tady pánem. 

Po půlhodině boje urazil můj pří-
tel potřebných 200 metrů, otevřel vra-
ta domova a z posledních sil cpal pří-
činu svých momentálních nesnází do 
bezpečí. V tom se však stalo něco neu-
věřitelného... 

Když zvedl hlavu, uzřel na dvorku 
- kousek od sebe -  stát svého psa. Ten 
s nesmírným zájmem sledo-
val pánovo zvláštní počíná-
ní. V údivu na sebe chvíli 
hleděli a pak se dostavil po-
cit poznání. Radek zděšeně 
pustil drát! Cizí týrané zvíře  
ucítilo svobodu a prchalo i 
s kusem pletiva kolem krku 
neuvěřitelnou rychlostí smě-
rem pryč. A hlavně hodně 
daleko! 

Šokovaný krotitel usedl v 
mrákotách na schodek a za-
háněl infarkt. Cizí pes, kte-

rého by normálně obcházel dvaceti-
metrovým obloukem, byl jeho suve-
rénním počínáním tak zmaten, že si 
nechal líbit úplně všechno a do konce 
svého psího života se mu bude radek 
zjevovat v nejčernějších snech. 

Když Radek nabyl ztracených sil, 
vrátil se zpět a zazvonil u mých dve-
ří. Po otevření jsem pak vyslechl slo-
va, kterými tento příběh začíná: „Ty 
vole, vím, že to budeš každýmu vy-
kládat...

Astra

Povídka I. – Přítel Radek a jeho pes

Fotka byla původně pořízena kvůli lavinovému nebezpečí, 
teprve později jsme si všimli, že v záběru pózuje  poštolka.

RAKVICKÉ VZPOMÍNÁNÍ
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Potížím s pitnou vodou snad 
na Trkmanci konečně odzvoní

V posledním loňském čísle Rakvického zpravoda-
je jsme informovali čtenáře o dlouhodobých potížích 
obyvatel Trkmance v zásobování pitnou vodou. Letos 
tedy dojde v této lokalitě k vyčištění studny, zakoupení 
úpravny vody s čerpadlem a k vybudování nového vo-
dovodu a kanalizace. 

Na realizaci této akce lze získat fi nanční dotaci od Mi-
nisterstva zemědělství ČR, a to až ve výši 80% celkové 
částky.

Skládku suti čeká stěhování
Rakvice začnou od letošního roku využívat mobilní 

drtičku stavebního odpadu a asfaltu, kterou nově pro-
vozuje společnost Hantály. Službu naše obec vítá, neboť 
celkové náklady na recyklaci suti vyjdou mnohem lev-
něji, a to 80 Kč za tunu. Ve srovnání s doposud využíva-
nými službami brněnské fi rmy, kdy jen přeprava drticí-
ho stroje stála kolem 40 000 Kč, jde o znatelnou fi nanční 
úsporu. 

Plánuje se také přesun skládky suti z areálu ZD na 
obecní pozemek v Rybářské ulici (vedle bývalé zahrád-
kářské haly), neboť díky levnějšímu provozu bude suť 
drcena častěji a nebude tedy již zapotřebí tak obrovské-
ho úložného prostoru.

Recyklát bude nadále používán k opravám cest, po-
sypům pod chodníky a k dosypání hrázky u Jezer. Sfré-
zovaným asfaltem budou zpevněny polní cesty podél 
hrázky a příjezdová cesta ke Kačenárně.  

Jihomoravský kraj nabízí od letošního roku možnost 
podání žádosti o dotaci na občanskou vybavenost, pod 
čímž se skrývá také možnost získání fi nancí na budování 
a vybavení objektů určených ke službám obyvatelstva. 
To je vzhledem k plánované výstavbě penzionu pro seni-
ory pro naši obec velmi aktuální. A tak už v těchto dnech 
připravuje Obec Rakvice všechny podklady pro podání 
žádosti. Pokud našemu požadavku úřady letos vyhoví, 
bude vlastní výstavba penzionu zahájena v roce 2011. 

Získáme dotaci 
na výstavbu penzionu?

Přeložka 
trafostanice 

v ulici U Hřiště
V letošním roce je třeba 

připravit projekt k přeložce 
trafostanice v ulici U Hřiště 
do prostoru mimo plánova-
nou zástavbu. Po zpracování 
plánu vlastní realizaci prove-
de společnost E.ON.  

Revitalizace příkopů
Na letošní rok plánuje Obec Rakvice společný projekt s Podiví-

nem a Ladnou - částečnou revitalizaci hydrologické sítě. Na našem 
katastrálním území by mělo jít především o meliorační vodoteče 
(příkopy) od viniční trati Kopce podél železniční trati až k Trkman-
ce ve směru na Podivín. 

Voda v příkopech zahnívá, je tedy třeba trasy odbahnit, vyčistit a 
zprůtočnit. Voda tak získá zpět ztracené samočisticí schopnosti a v 
prostředí dojde k obnovení přirozených funkcí (migrace organismů, 
regenerace porostů).
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Nové chodníky ozdobí ulice
Některé plánované stavební záměry se kvů-

li fi nancím nepodařilo loni uskutečnit. Také vý-
stavba nových chodníků a oprava těch starých 
musela být odsunuta až na začátek letošního ro-
ku. S přicházejícím jarem tedy budou opraveny 
chodníky a) od fary kolem zdravotního střediska 
po uličku k ZD b) ve spojovací uličce ulic Dolní 
a Zahradní c) rozcestí ulic Nádražní a Svislá (u 
„mlíčkárny“) d) obě strany ulice Dolní  e) pra-
vý chodník (ve směru k železniční stanici) v ulici 
Nádražní.

Nové chodníky pak budou vybudovány a) od 
výdejny jízdenek u železniční stanice k Suchyňo-
vému  b) v ulici U Hřiště v úseku od ulice Dolní 
po Uličku II c) v ulici Na Řádku.

Projekt ke zřízení biocenter
Rakvice, Ladná a Podivín shro-

mažďují v současné době pod-
klady pro žádost o státní dotaci 
na zřízení biocenter v katastrech 
svých obcí. Biocentrum je geogra-
fi cky vymezená oblast, která vhod-
ným stavem přírodních podmínek 
umožňuje existenci přirozených – 
tedy v podstatě původních – živo-
čišných a rostlinných společenstev. 
V územním plánu Rakvic je zřízení 
biocenter navrženo již několik let. 
Cílem všech tří obcí je připravit podklady tak, aby se s vlastní 
realizací projektu mohlo začít v roce 2011.

Dar od Přítluckých
Obec Přítluky nabídla naší obci silniční betonové panely, a to 

pouze za odvoz! A jejich využití je nasnadě. Upotřebí se k pro-
dloužení zpevněné části polní cesty nad bývalou drůbežárnou. 

Osvětlení a chodníky na hřbitově
Souběžně s plánem na zřízení biocenter se připravuje pro-

jekt k odvodnění severní části obce - hřbitova. Na hřbitově se 
také letos začne s budováním osvětlení a chodníků. S provo-
zem osvětlení hřbitova se počítá vždy ve významné dny - Veli-
konoce, výročí tragedie na řece Dyji, hody, Památka zesnulých, 
Vánoce.

Poděkování
Obec Rakvice děkuje společnosti CC Sys-

tems a.s. z Hodonína za 
sponzorský dar - 6 kusů 
stolků pod počítače. In-
ternetový koutek  rak-
vické Obecní knihovny 
tak získal pěkné nové 
vybavení. 

První krok 
k vybudování nové obytné zástavby

V územním plánu 
obce je určena lokalita 
Dílce (mezi ulicemi No-
vou a Zahradní) k no-
vé obytné zástavbě. V 
letošním roce tedy bu-
dou probíhat jednání s 
vlastníky o výkupu po-
zemků, aby mohly být 
v této oblasti  následně 
vybudovány inženýr-
ské sítě. 
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Policie České republiky Obvodní 
oddělení Velké Pavlovice předložilo 
zprávu o stavu bezpečnostní situace v 
jednotlivých městech a obcích za ka-
lendářní rok 2009. A jak je na tom na-
še obec? 

Rakvice - trestná činnost:
Obvodní oddělení Velké Pavlovice 

ve spolupráci se službou kriminální 
policie a vyšetřování prověřovalo v 
Rakvicích podezření ze spáchání dva-
ceti šesti trestných činů: 

• Násilná kriminalita 2
• Majetková kriminalita 10
• Hospodářská kriminalita 5
• Ohrožení pod vlivem 
    návykové látky 9

    Celkem 26

Společensky nejzávažnější násilná 
kriminalita (vraždy a sebevraždy, lou-
pežná přepadení, domácí násilí) neby-
la v Rakvicích v roce 2009 zjištěna. V 
oblasti majetkové kriminality domi-
nují krádeže prosté a krádeže vlou-
páním do motorových vozidel nebo 
nemovitých objektů fyzických nebo 
právnických osob.

Ve spolupráci s dopravní policií 
bylo odhaleno pět případů řízení do-
pravního prostředku ve stavu vylu-
čujícím způsobilost vlivem návykové 
látky (alkohol, drogy).

Bezpečnostní situace v naší obci v roce 2009
Rakvice - přestupky:

• Přestupky proti majetku 7
• Přestupky proti občanskému 
    soužití 21
• Přestupky v dopravě  202
   - řízení vozidla 
     pod vlivem alkoholu (11) 
   - překročení nejvyšší povolené 
     rychlosti (20)

Celkem 230

Přestupky pro-
ti majetku zahrnu-
jí zejména drobné 
krádeže nebo po-
škození majetku se 
způsobenou škodou 
nižší než nikoli ne-
patrnou ve smyslu 
příslušného záko-
na. Přestupky proti 
občanskému soužití 
tvoří protispolečen-
ské závadové jedná-
ní s obecně nižší mí-
rou společenské ne-
bezpečnosti. Nejvíce 
odhalených přestup-
ků se týká porušení 
závazných povin-
ností účastníků pro-
vozu na pozemních 
komunikacích. Po-
měrně vysoký počet 

zjištěných přestupků přímo souvisí se 
zvýšenou kontrolní činností provádě-
nou na pozemní komunikaci číslo II/
425. Ve spolupráci s dopravní policií 
bylo odhaleno jedenáct případů říze-
ní dopravního prostředku pod vlivem 
návykové látky (to znamená hladina 
alkoholu v krvi řidiče nižší než 1,00 g/
kg nebo prokázaná přítomnost drogy), 
dvacet případů překročení nejvyšší po-
volené rychlosti.

Máte problém s digitálním 
příjmem vaší televize? Od le-
tošního června naladíme dí-
ky vysílání ze Slovenska lepší 
signál. Provozovatel celoploš-
né slovenské digitální sítě pro 
televizní vysílání, společnost 
Towercom, plánuje v tomto 
termínu zprovoznit vysílač v 
Borském Mikuláši poblíž na-
šich hranic.

Digitální vysílání ze Slo-
venska bylo možné na Břec-
lavsku přijímat bez problémů 
do loňského prosince, kdy 
Towercom vypnul pilotní pro-
voz vysílače v Malackách.

Problém s digitálním příjmem 
by mohl vyřešit vysílač 

na Slovensku

Komplexní 
pozemková úprava 

našeho katastru
V obci Rakvice byla zahájena komplexní 

pozemková úprava, která se týká celého ka-
tastrálního území, tedy všech pozemků v ne-
zastavěné části území obce. Jde o nákladnou 
investici státu  do obnovení pořádku v po-
zemkovém majetku a do jeho nového uspo-
řádání. Jako veřejnou zakázku vše fi nancuje, 
organizuje a řídí Pozemkový úřad Břeclav v 
těsné spolupráci s obcí Rakvice. 

Provedení rozsáhlých zeměměřických a 
projektových prací bylo na základě výbě-
rového řízení zadáno  Agroprojektu PSO, 
s.r.o. Brno. Úkolem fi rmy je vypracovat ná-
vrh komplexní pozemkové úpravy do polo-
letí roku 2013.

Podrobnější informace přineseme v příš-
tím čísle Rakvického zpravodaje.
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Skladba obyvatelstva
v Rakvicích

V okrese Břeclav žije přibližně 113 
tisíc obyvatel, z toho asi 58 tisíc žen a 
55 tisíc mužů. Jak je tomu však v na-
ší obci? 

Z celkového počtu 2 168 osob (k 31. 
prosinci 2009) žije v Rakvicích na roz-
díl od okresního měřítka o něco více 
mužů než žen (muži 51 %, ženy 49%). 
Z tohoto počtu pak tvoří 17% děti 
(skupina do 7 let 39%, skupina 7 – 15 
let 43%, skupina 15 – 18 let 18%).

Na grafu si můžete prohlédnout 
složení rakvických rodin podle po-
čtu dětí.

SOUTĚŽ PRO DĚTI

Chytrý kozlík
Milí školáci,
od letošního jarního čísla najdete v každém vydání Rakvického zpravoda-

je tři soutěžní otázky, které jsou určeny právě vám, školní mládeži. Prověří, jak 
dobře znáte svou vesnici a okolí  (otázka č. 1 a 2), ale také jak dokážete v Rak-
vickém zpravodaji najít požadovanou informaci (otázka č. 3). 

 Ze správných odpovědí budou vždy vylosováni tři výherci, kterým pan sta-
rosta předá pěkné věcné ceny a jejich fotka se objeví v dalším čísle Rakvického 
zpravodaje. 

        
Své odpovědi na níže uvedené otázky zašlete do 20. května na adresu 

matejkova@skolarakvice.cz pod heslem „Chytrý kozlík“. Tak tedy pátrejte, 
hledejte, ptejte se...  Držíme vám palce!

Soutěžní otázky
tohoto čísla

1. Odkud teče do Rakvic pitná voda?

2. Kolikátého dubna byly Rakvice 
za II. světové války osvobozeny?

3. Kdo podle pověsti hlídá v rakvickém 
podzemí vinné sudy plné zlata, 

které zde v 17. stol. zanechali habáni? 
 

(odpověď na 3. otázku najdeš
 v tomto čísle Rakvického zpravodaje)

A o jaké ceny soutěžíte?
Tři vylosovaní výherci získají krásný 

plyšový polštářek se Včelími medvídky.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA14

Roman Lucký

Do života jsme 13. února 2010 
přivítali tyto občánky: 

Lucie Nasadilová

Lucie Štůlová

Obyvatelé v roce 2009
Počet obyvatel k 31. prosinci 2009: 2.168

Přistěhovalo se: 30 osob + 1 cizinec
Odstěhovalo se: 38 osob + 3 cizinci

Narodilo se: 18 dětí
Zemřelo: 20 občanů + 1 cizinec

Jubilanti:
60 let

Hana Outratová

65let
Terezie Malinková

75 let
Barbora Blažková

81 let
Anežka Roháčová

89 let
Marie Malinková

Sňatky: 
V matričním obvodu Rakvice 

(patří sem Přítluky, Rakvice, Zaječí) 
bylo uzavřeno celkem 30 manželství. 
Z toho 17 v Rakvicích a 13 v Zaječí.

KULTURA 15

Plesová sezóna 2010
Se zimou skončila i letošní plesová sezóna. Tancechtiví Rakvičané se 

mohli pobavit hned na čtyřech plesech - rybářském, školním, krojovém a 
maškarním. A samozřejmě že nesměl chybět ani tradiční seniorský fašank.

O předtančení se střídavě  postarali Kristýna Zapletalová s Robertem 
Průdkem, žáci devátého ročníku rakvické školy, krojovaní, Vrabčáci ze 
školky, seniorky, taneční kroužek Simoni a rakvické mažoretky, ke všeo-
becnému veselí svou hudební produkcí přispěly kapely R-boom, Brodčané, 
Zlaťulka a Rakvická osma. 

Rakvičtí stárci
uspořádají v dubnu 

sběr železného šrotu. 

Termín bude upřesněn SMS 
zprávou z OÚ 

a plakáty.

Prosíme občany,
aby v den sběru připravili železo 

na obvyklá místa 
před domy.

Těžké věci vyneseme sami.

Děkujeme.
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N e j ú s p ě š n ě j -
ším tuzemským 
vinařstvím v sou-
těži Prague Wi-
ne Trophy 2009 
se stal Vinselekt 
Michlovský. Poro-
ta mu udělila cel-
kem 11 medailí. 

Prague Wine 
Trophy je soutěž 
vín organizova-
ná časopisem Ví-
no Revue. Splňu-
je náročná kritéria 

Evropské unie a byla uznána Minis-
terstvem zemědělství jako jedna z 
ofi ciálních soutěží v České republi-
ce. Je soutěží skutečně mezinárodní 
– tři čtvrtiny vín z 1104 vzorků jsou 
zahraničních. Přísná kontroly všech 
vzorků a dokladů ze strany Mi-
nisterstva zemědělství probíhá ce-
lý rok. Víno hodnotí pouze držitelé 
příslušného certifi kátu, kteří uspěli 
v náročných zkouškách. V roce 2009 
se Prague Wine Trophy stala největší 
soutěží vín v ČR. 

K úspěchu gratulujeme!

Vinsekt Michlovský se stal Vinařstvím roku 2009

Na podzim 
loňského roku 
vyhlásil Svaz 
vinařů ČR ve 
spolupráci s vi-
nařským cen-
trem  I. ročník 
prestižního oce-

nění Vinařství roku 2009. Mezi úspěš-
nými kandidáty, kteří se dostali až do 
samotného fi nále, byly vinařské spo-
lečnosti Moravíno, Sonberk, Vinné 
sklepy Valtice, Znovín Znojmo a rak-
vický Vinselekt Michlovský. 

16. března byl na slavnostním gala-
večeru v pražském divadle Hybernia 
vyhlášen Vinselekt nejlepším vinař-
stvím České republiky!!! Společnost 
získala originální bronzovou plaketu, 
kterou osobně převzal majitel doc. Ing. 
Miloš Michlovský, DrSc. Jeho Vinselekt 
bude uveden do Síně slávy vinařství 
ČR zřizované v Národním vinařském 

centru ve Valticích a může bez časové-
ho omezení užívat titul Vinařství roku 
2009. 

„Odborníky přesvědčil Vinselekt 
hlavně díky vysoké kvalitě vín, sofi s-
tikované technologii, ale také citlivé-
mu přístupu při pěstování révy vinné, 
který respektuje krajinný ráz a půdní 
podmínky. Důležitým měřítkem byla 
i chuťová typičnost odrůdy, oblasti a 
ročníku, odpovídají-
cí podmínkám Mo-
ravy“, vysvětluje je-
den z porotců, som-
melier Ivo Dvořák. 

Sám Miloš Mich-
lovský získání pres-
tižního titulu ko-
mentuje slovy: „My 
jsme se o to ani moc 
nepřičinili. Já musím 
poděkovat hlavně 
vinohradu a vínu. To 
je vítězství vína!“ 

Pořadí ostatních fi nalistů porota ne-
určila a o titul se mohou znovu uchá-
zet příští rok, zatímco vítězi náleží toto 
právo až za deset let.

Redakce Rakvického zpravodaje 
upřímně gratuluje Miloši Michlovské-
mu i celému Vinselektu k tomuto ob-
rovskému úspěchu. Do dalšího podni-
kání přejeme hodně zdaru a pořádnou 
kvalitní úrodu! 

Šam-
pionem 
G r a n d 
Prix Vi-
nex se 

poprvé v sedmnáctileté historii stalo 
biovíno. Z netradiční odrůdy Hiber-
nal jej vyrobila rakvická společnost 

Vinselekt Michlovský, která tak ob-
hájila loňské vítězství v této soutěži.

Po loňském úspěchu vína Sauvi-
gnon 2007 pozdní sběr ovládl Vinse-
lekt kategorii bílá suchá vína do 4 g 
cukru. Obsadil všechna tři medailo-
vá místa a zároveň získal titul Cham-
pion Grand Prix Vinex 2010 za víno 

HIBERNAL 2008 pozdní sběr BIO. 
Vítězství v kategorii 4–12 g zbytko-
vého cukru jen podtrhlo úspěch spo-
lečnosti. Vinselekt Michlovský patří k 
nejúspěšnějším účastníkům v historii 
soutěže, letos navíc získal cenu Ag-
rární komory za nejlepší kolekci vín 
od jednoho výrobce. 

Šampionem Grand Prix Vinex  
je  biovíno Miloše Michlovského

Vítězem Prague Wine Trophy 
je Vinselekt Michlovský

„Dík patří hlavně vinohradu a vínu. Je to jejich vítězství...“
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Přehled rakvických 
oceněných vín:
VINSELEKT MICHLOVSKÝ a.s.
Sauvignon pozdní sběr 2008 
Rulandské šedé pozdní sběr 2008 
Rulandské šedé výběr z hroznů 
Laurot pozdní sběr 2007 
Rulandské šedé pozdní sběr 2008 
Veltlínské zelené kabinetní víno 2008 
Sauvignon pozdní sběr 2008 
Sauvignon pozdní sběr 2008 
Pálava výběr z hroznů 2008 
Rulandské bílé pozdní sběr 2007 
Rulandské bílé výběr z hroznů 2006 
Ryzlink rýnský jakostní 2008 
Hibernal BIO pozdní sběr 2008 
Ryzlink rýnský výběr z hroznů 2008 
Merlot pozdní sběr 2006 

VÍNO RAKVICE s.r.o. 
Tramín červený pozdní sběr 2008 

Nejvíce vzorků v Salonu vín 2010 má
Vinselekt Michlovský

Salon vín 
České republi-
ky je naší nej-
prestižnější vi-
nařskou sou-
těží. Koncem 
ledna proběhl v 

Národním vinařském centru ve Valti-
cích její jubilejní desátý ročník. 

Odbornou komisí bylo vybráno 
100 nejlepší moravských a českých 
vín, která  budou naše vinaře prezen-
tovat v celoročně otevřené degustač-
ní expozici sklepních prostor valtic-
kého zámku.

 Nejúspěšnější vinařskou společ-

ností letošního ročníku se stal Vin-
selekt Michlovský a.s. V expozici 
Salonu vín má uloženo 15 vzorků 
(!). Na dalších místech pak uspěly 
Vinné sklepy Valtice a.s. (8 vzorků), 
PATRIA Kobylí a MORAVÍNO (po 6 
vzorcích), dále Vinařství U Kapličky, 
Vinařství Kovacs,Vinařství Vladimíra 
Tetura, ZNOVÍN Znojmo, Moravské 
vinařské závody Bzenec a Rodinné 
vinařství Košut (po 3 vzorcích). Jed-
ním vzorkem je zde zastoupena také 
společnost Víno Rakvice.

Degustátoři letos vybírali z re-
kordních 520 vín z 96 vinařství. 
Medailí Salon vín 2010 si nakonec 

může svá vína ozdobit 48 vinařů. 
Z bílých odrůd v letošním ročníku 

nejvíce uspěly Rulandské šedé a Ryz-
link vlašský (po 9 vzorcích), Ryzlink 
rýnský (8 vzorků) a Rulandské bílé a 
Chardonnay (po 7 vzorcích). Z čer-
vených odrůd pak Zweigeltrebe (4 
vzorky) a Rulandské modré, Svato-
vavřinecké, Cabernet Moravia a Ca-
bernet Sauvignon (po 3 vzorcích). 

Celkem se do nového ročníku do-
stalo 30 odrůd révy vinné, dva sekty 
a 3 vína cuvée.

Z hlediska jakostních kategorií 
převažují pozdní sběry (51 vzorků) a 
výběry z hroznů (23 vzorků).

Nejúspěšnější zemí po domácí Moldávii se na výstavě Chisinau Wi-
nes & Spirits Contest 2010 v Kišiněvě stala Česká republika. Zásluhu 
na tom mají především rakvičtí vinaři, neboť z třinácti medailí, které 
na soutěži moravská vína získala, jich rovnou osm přivezli do Rakvic! 

Do soutěže se zapojila vína z deseti evropských zemí, kromě Čes-
ké republiky a domácí Moldávie také z Azerbajdžánu, Kypru, Francie, 
Gruzie, Portugalska, Rumunska, Slovenska a Ukrajiny.

Zlatá medaile
Pavel Binder -Tramín červený 2009 
Vinselekt Michlovský - Ryzlink rýnský 2008 

Stříbrná medaile
Pavel Binder - Pálava 2009 a Zweigeltrebe rose 2009
Vinselekt Michlovský - Cabernet Sauvignon 2006 (slámové víno) a Pálava 2009
Bronislav Vajbar - Zweigeltrebe 2009 (rosé) a Pálava 2009

Osm medailí ze třinácti putuje z Moldávie do Rakvic
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Tentokrát se 10. a 11. února sešla v 
hotelu Voroněž k hodnocení sedmde-
sátka vinařům a sommelierů. Během 
dvou dnů obodovali více než 1019 
vzorků mladých vín ročníku 2009 z 
Čech, Moravy a Slovenska. A jaké vý-
sledky přivezli z vinařského klání rak-
vičtí vinaři?
Zlaté medaile:
Zdeněk Janoušek 
- Rulandské šedé (výběr z hroznů)
Binder Pavel 
- Rosé Zweigeltrebe (kabinet) 
Sdruž. vin. Nečas, Průdek 
- Rosé Rulandské modré (pozdní sběr)

Rakvičané 
uspěli na Vinum 
Juvenale 2009

Ve středu 3. 
března se v rám-
ci veletrhu Sali-
ma na brněnském 
výstavišti usku-
tečnilo slavnostní 
vyhlášení 4. roč-
níku soutěže Po-
travinářský výro-

bek Jihomoravského kraje 2009. Poro-
ta vybrala jedenáct výrobků, které tak 
na svých obalech mohou nosit prestiž-
ní logo Zlatá chuť jižní Moravy. Mezi 
vítěze se zařadil i stoprocentní BIO 
hroznový mošt Laurot  společnosti 
Vinselekt Michlovský.

Stoprocentní hroznový mošt vyrábí 
fi rma už asi pět let výhradně z hroznů 
vlastní produkce. 

„Základní surovinou jsou čerstvé 
hrozny, žádný zbytkový dolisek. Je 
nutné je posbírat za chladna, ihned 
zpracovat a okamžitě do láhve. Vše 
musí být co nejrychlejší, nejšetrnější 

a nejpreciznější, aby se nápoj nemusel 
konzervovat. Na tyto účely využíváme 
nové odrůdy, které jsou odolné, a ne-
musíme je tedy chemicky ošetřovat,“ 
popisuje výrobu Miloš Michlovský.

A obchodní ředitel Miroslav Ma-
jer dodává: „Myslím si, že taková-
to originalita je jedinečná, protože je 
stoprocentně moštová, 
nesířená a čtyři z pěti 
moštů jsou i nefi ltrova-
né. Takže obsahují veš-
keré živiny, zdravotně 
prospěšné látky a vita-
míny.“ 

Jen ještě dodejme, že 
stoprocentní BIO hroz-
nové mošty Laurot a 
Malverina společnosti 
Vinselekt Michlovský 
získaly v roce 2009 cer-
tifi kát národní značky 
kvality potravin KLA-
SA. 

Prestižní logo Zlatá chuť jižní Moravy získal 
hroznový mošt VinselektuVinaři se 

vždy těší na 
první srovnání 
svých vín a mi-
lovníci toho-
to lahodného 
moku na prv-

ní náznaky nového ročníku.Tradičně 
první soutěží vín v roce je brněnské 
Vinum Juvenale. 

Vajbar Bronislav 
- Rosé Svatovavřinecké (kabinet)
Vítěz kategorie: 
Víno Rakvice s.r.o. 
-  Hibernal (výběr z hroznů) 

Binder Pavel 
- Rosé Frankovka (kabinet)
Vajbar Bronislav 
- André (pozdní sběr)
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Pár dní před Vánocemi ochotně přijal pan Jara Vajbar celou naši základ-
ní školu ve svém domě! Protože je však žáků tolik, že by se všichni najednou 
k Vajbarům nevešli, akce proběhla na etapy.

Měli jsme konečně možnost na vlastní oči vidět nejen všechny slaměné ku-
riozity, z nichž je hned 12 zapsáno v České knize rekordů, ale také množství ji-
ných zajímavých výrobků z dílny rakvického rekordmana. Ukázky byly samo-
zřejmě doplněny autorovým poutavým komentářem.

Příjemné dopoledne jsme zakončili v chalupě, kterou pan Vajbar dodnes 
uchovává po svých předcích v původním stavu. Hostitel na peci všem uvařil 
„kotel“ čaje, děcka vybalila vánoční cukroví od maminek a otázky a vyprávění 
nebraly konce... 

Panu Vajbarovi tímto děkujeme za vytvoření krásné předvánoční atmosféry.

Předvánoční návštěva u rakvického rekordmana

XIII. reprezentační ples ZŠ Rakvice
29. ledna 2010

Recitační soutěž
Žáci Klára Bednaříková (1.tř.), 

Adam Kubíček (3.tř.) a Kristýna Uhro-
vá (4.tř.) byli vybráni na soutěž  „Dět-
ská scéna“, která se konala v Městské 
knihovně Břeclav. 

Přestože si děti neodnesly diplom, 
určitě získaly nové zkušenosti a moh-
ly porovnávat přednesy jiných. Každý 
žák obdržel pamětní list.

Fašank aneb 
Těšíme se na jaro

Děti ze školní družiny si připo-
mněly tento svátek rozverným re-
jem masek, tancem a veselím. Ne-
chyběla ani sladká odměna. Kytič-
ky a motýlci rozzářili školní halu. 
Poznáte nás, rodičové?

Svatba v 6. ročníku
(výchova k občanství )  

Žáci 6. ročníku si zahráli na 
opravdovou svatbu. Velkolepou 
událost korunovala sladká  odmě-
na – svatební dort od paní Svatavy 
Zpěvákové. 
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Plavání pro 
žáky 

2. a 3. třídy
   Je již pravidlem, že žáci z 2. a 3. tří-

dy jezdí v rámci hodin TV na plavecký 
výcvik do krytého bazénu v Břeclavi. 
Radost a potěšení z dobrého plavání 
zde může dosáhnout každý. Zdatněj-
ší děti se učí plavat různými způsoby, 
splývají na vodě, úplně se ponoří, báz-
livější se naučí pohybovat vodou po-
hodlně, snadno a radostně. Snad se po 
deseti lekcích budou všichni cítit jako 
ryby ve vodě.

Zápis do 1. třídy
Jako každoročně i letos uspořádala 

naše škola zápis žáků do 1. třídy. Tím-
to významným dnem, hlavně pro bu-
doucí prvňáky a jejich rodiče, se stalo 
úterý 2. února 2010.

Vstup do školy je pro každého dů-
ležitým mezníkem v životě. Končí ob-
dobí her a krásného nicnedělání a za-
čínají první povinnosti. My všichni, 
rodiče i učitelé, se budeme snažit, aby 
se dětem ve škole líbilo.

Domácí práce 
V rámci povinně volitelného před-

mětu domácí práce si napeklo něko-
lik osmáků mimo jiné i rohlíky. Re-
cept dodal Marek Suchomel. Výsle-
dek byl jednoznačný - chutnaly všem!

Naše první vysvědčení
1. třída - 28. leden 2010 Asi to nevidíte, ale jsou tam samé jedničky!

Výukový pořad Renesanční vojenství
V únoru do naší školy zavítali šermíři z agentury Pernštejn, aby dětem při-

blížili dobu renesance a jejího vojenství. Zábavnou formou je seznámili s tím-
to obdobím, se stylem oblékání, ale především s výstrojí vojáků a jejich zbrojí. 
Nakonec si někteří mohli sami vyzkoušet, jak se kdysi bojovalo.

Obrovský úspěch měla ukázka boje, při níž se hlavní aktéři tak rozohnili, 
až zlomili meč. No, co se dá dělat. Asi to také ke středověkému boji patřilo...
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Masopust ve školce

Zimní radovánky

Když zima 
stále nekončí

Masopust držíme, spolu se nevadíme.
Proč bychom se hádali, když jsme se tak shledali.

Kde?  No přece na parketu!
Vrabčáci a seniorky zatančili společně country
a rozloučili se tak s letošní plesovou sezónou.

Návštěva v rakvické myslivně
Venku zrovna mrzlo  jen  praštělo,

povídání s panem Klímou se nám líbilo.

Ze školy22 SPORT

V boleradickém divadle byla 27. února  slavnostně vy-
hlášena nejlepší fotbalová jedenáctka okresu Břeclav 2009. 
A rakvický fotbal zabodoval hned dvakrát! 

K nejlepší trojici hráčů v nejmladší kategorii žáků patří 

rakvický útočník Daniel Bílek, diplomem pro nejlepšího 
trenéra  okresu se pak může pochlubit dlouholetý trenér 
přípravky SK Rakvice 1932 Zdeněk Průdek. 

Gratulujeme!!!

Dvě z fotbalových ocenění putují do Rakvic

Nejlepší trojice hrá!" v kategorii žáci Starosta Rakvic Petr Vajbar p#edává ocen$ní           

(druhý zleva rakvický úto!ník Daniel Bílek) trenérovi p#ípravky Zde%ku Pr"dkovi

Že Dan Bílek, žák sedmé třídy rak-
vické základní školy, získal titul Fot-
balista roku, a je tedy jedním ze tří 
nejlepších žákovských hráčů okresu, 
se jeho spolužáci a učitelé dozvědě-
li až zpětně z tisku. Dan se sám  ne-
pochlubil. Teprve až na všeobecné 
naléhání přinesl skromně do třídy 
ukázat diplom a medaili. 

Při té příležitosti jsem tedy Danie-

la trochu vyzpovídala. 
Dane, v kolika letech jsi začal s 

fotbalem?
Fotbal dělám asi od šesti let, začí-

nal jsem hrát v šakvické přípravce. Za 
Rakvice teď hraju druhým rokem.

Titulem Fotbalista roku se jen tak 
někdo pochlubit nemůže. Co ti na 
úspěch řekli doma?

Naši mě pochválili.

Co děláš proto, abys byl ve fotba-
le dobrý?

Chodím poctivě na tréninky a ještě 
večer běhám.

Máš nějaký fotbalový  vzor?
Líbí se mi anglický útočník Wayne 

Rooney z Manchesteru United.

Jaký je tvůj nejoblíbenější fotba-
lový klub?

Právě Manchester United. 

Kdo se ti líbí  z našich fotbalistů?
Tomáš Necid a Tomáš Rosický.

Máš nějaký fotbalový sen?
Chtěl bych s Rakvicemi postoupit 

do 1.B třídy.

Máš kromě hraní fotbalu nějaké 
další koníčky?

Mám rád každý sport, rád sleduju 
fotbal a atletiku v televizi. A taky hra-
ju na trubku. Ale fotbal mě baví víc...

Komu budeš fandit na MS ve fot-
bale v Jihoafrické republice?

Jednoznačně Anglii. A možná ještě 
Španělům.

Chtěl bys někdy v budoucnu hrát 
fotbal profesionálně?

To by mě bavilo, ale nedělám si ilu-
ze. Dostat se k tomu, aby se hráč mohl 
fotbalem živit, je určitě hodně těžký...

Díky za rozhovor, ať se ti daří!
HaM

Chtěl bych s Rakvicemi postoupit do 1. B třídy
Rozhovor s žákovským fotbalistou roku Danielem Bílkem
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Minule jsem Vám slíbil pozvání 
do ložnice, které se kdysi říkalo iz-
ba nebo seknica. Račte tedy vstoupit, 
jdeme na exkurzi...

V málokteré ložnici se topilo. Míst-
nost se zavlažovala pouštěním tepla 
z vedlejších místností, postel se pří-
padně nahřívala termofory nebo cih-
lou zabalenou do starých hadříků, kte-
rá se posouvala od polštáře k nohám.

Podlaha byla, stejně jako v kuchyni, 
dřevěná, ale díky minimálnímu pro-
vozu o mnoho zachovalejší.

Přestože hospodyňky mívaly práce 
více než dost, postele byly vždy ustla-
né, přehozené barevným plédem, po 
bocích bohatě nařaseným. Uprostřed 
přehozu ležela ručně háčkovaná deč-
ka a na ní seděla panenka v kroji.

Malé háčkované dečky se stejným 
vzorem zdobily i noční stolky, na nich 
pak stály vázičky s umělými či suše-
nými květinami. Nad stolky nesmě-
ly chybět lampičky, nad postelí pak 

obraz s Panenkou 
Marií a Jezulátkem. 
Teprve nad ním vi-
sela fotka manželů, 
kteří v ložnici spá-
vali.

Nepřehlédnutel-
nou součástí ložni-
ce byl vykládaný 
nebo dřevořezbou 
zdobený „kostn“ 
s krásným tepaným 
kováním. Překrásná 
řemeslná práce. Stál 
na nožkách a měl 
spoustu šuplíků. Přikrýval ho ručně 
vyšívaný ubrus, na němž stávaly na-
leštěné svícny, většinou mosazné. Na-
še babička v nich měla svíčky od sva-
tého přijímání. Na kostnu měly často 
svoje místo také prosklené oltáříčky, 
růžence, krucifi xy (málokdy jen je-
den), modlitební knížky, bylinky, fran-
tišek a sošky Panny Marie, Ježíše či Jo-

sefa. Ty byly schovány pod skleněnou 
kopulí, které se říkalo šturc.

Babička se u kostnu denně modli-
la, svítila svíčkami a pálila františka, 
takže místnost byla krásně provoněná.

Taková tedy byla ložnice mých pra-
rodičů. A kam se podíváme příště? No 
přece na „náspja“.

Zdeněk Ryzý

Tajemné tajemství Josefa Masarika
reakce na článek z čísla 4/2009

Se zájmem jsem si přečetl v pro-
sincovém čísle Rakvického zpravo-
daje článek „Tajemné tajemství Jose-
fa Masarika“ (pozn. redakce – v titul-
ku není chyba, jde o skutečné jméno otce 
T.G.M.) od autora značky Rak (Radek 
Průdek). 

Po přečtení článku mě napadlo, zda 
také matka T. G. Masaryka neměla ně-

jaké tajemství. K tomuto názoru jsem 
přišel po přečtení úvahy Jiřího Ješe 
v knize „Rozhlasové komentáře z let 
2003 – 06“. T. G. Masaryk měl 4 sou-
rozence (dva z nich zemřeli hned po 
narození), ale podle všeho Masary-
kova matka porodila snad dětí 6.

Když jsem stál v roce 2000 u hrobu 
Masarykových rodičů na hustopeč-

ském hřbitově, netušil jsem, že v ze-
mi mohou být ukryta tajemství, která 
už nikdo nevyřeší, ač se o to mnozí 
pokoušeli.

Děkuji Vám za tento článek a pro-
sím o předání dopisu autorovi.

Ing. Svatopluk Vajbar (Liberec)

Přijměte pozvání do ložnice mých prarodičů...
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Vážení čtenáři,
v prosincovém čísle Rakvického zpravodaje 

jsme uveřejnili upozornění, 
že anonymní příspěvky 

nebudeme v našem čtvrtletníku zveřejňovat.
Přesto nám i nadále přicházejí 

některé Vaše dopisy bezejmenné.
I když jde mnohdy o podnětné názory, 
můžeme jen konstatovat, že je škoda, 
že se autor pod svůj text nepodepsal.

Redakce RZ
Daniela Konečná, 2. třída

Na zimě je nejkrásnější, že končí jarem.

A vlaštovkami.

Vinaři nažehlují vínu puky

a chystají je na výstavu.

Zanedbání se může vymstít,

ale víno má svůj čas, musí dozrát.

Každý ostrý zásah, není-li nutný, ho bolí.

Vždyť víno na jaře teprve ztrácí pubertu.

Kochejme se jím a nespěchejme.

Všechno má před sebou.

Svatopluk Řičánek – O čem voní víno


